
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산과

정책: 농촌복지증진 및 경영안정

단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농축산과

농축산과 27,418,108 26,860,971 557,137

국 9,599,235 9,505,514 93,721

균 105,000 105,000 0

기 1,113,022 997,592 115,430

도 2,084,952 2,016,815 68,137

군 14,515,899 14,236,050 279,849

농촌복지증진 및 경영안정 17,540,107 17,865,771 △325,664

국 8,432,767 8,493,848 △61,081

기 29,640 29,640 0

도 1,029,844 1,026,388 3,456

군 8,047,856 8,315,895 △268,039

농업인소득증대 및 생활안정지원 4,285,274 4,277,874 7,400

국 89,354 89,354 0

기 29,640 29,640 0

도 101,943 101,943 0

군 4,064,337 4,056,937 7,400

농업정책 및 농림사업 추진 79,380 71,980 7,400

307 민간이전 27,400 20,000 7,400

02 민간경상사업보조 27,400 20,000 7,400

○농번기 농작업 지원 27,400 20,000 7,40027,400,000원

친환경농업육성및농업인소득보전 4,121,916 4,334,661 △212,745

국 697,000 697,000 0

도 764,174 757,139 7,035

군 2,660,742 2,880,522 △219,780

고품질쌀 생산지원 622,850 801,850 △179,000

402 민간자본이전 612,000 791,000 △179,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 612,000 791,000 △179,000

○육묘지원사업 121,000 300,000 △179,000121,000,000원

밀생산지원 1,960 40,500 △38,540

301 일반보상금 0 30,000 △30,000

12 기타보상금 0 30,000 △30,000

○밀생산장려금지원사업 0 30,000 △30,0000원

402 민간자본이전 1,960 10,500 △8,540

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,960 10,500 △8,540

○우리밀 자가수분증진사업

1,960 10,500 △8,54025,000원*112병*70%

토종농산물소득보전직불금 41,520 42,000 △480

도 20,760 21,000 △240

군 20,760 21,000 △240

301 일반보상금 41,520 42,000 △480

도 20,760 21,000 △240

군 20,760 21,000 △240

12 기타보상금 41,520 42,000 △480
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부서: 농축산과

정책: 농촌복지증진 및 경영안정

단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○토종농산물직불제사업 41,520 42,000 △48041,520,000원

도 20,760 21,000 △240

군 20,760 21,000 △240

쌀 생산조정 기반조성사업 12,800 16,000 △3,200

도 4,800 6,000 △1,200

군 8,000 10,000 △2,000

402 민간자본이전 12,800 16,000 △3,200

도 4,800 6,000 △1,200

군 8,000 10,000 △2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,800 16,000 △3,200

○쌀 생산조정 기반조성 사업

12,800 16,000 △3,2002,000,000원*8ha*80%

도 4,800 6,000 △1,200

군 8,000 10,000 △2,000

농업인재해복구지원 8,475 0 8,475

도 8,475 0 8,475

302 이주및재해보상금 8,475 0 8,475

도 8,475 0 8,475

02 민간인재해및복구활동보상금 8,475 0 8,475

○민간인 재해보상금(성립전) 8,475 0 8,4758,475,000원

도 8,475 0 8,475

친환경농업육성및농업인소득보전 9,132,917 9,253,236 △120,319

국 7,646,413 7,707,494 △61,081

도 163,727 167,306 △3,579

군 1,322,777 1,378,436 △55,659

토양개량제 지원 500,040 598,120 △98,080

국 330,797 381,187 △50,390

군 169,243 216,933 △47,690

402 민간자본이전 500,040 598,120 △98,080

국 330,797 381,187 △50,390

군 169,243 216,933 △47,690

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,040 598,120 △98,080

○토양개량제지원사업(3,281톤) 500,040 598,120 △98,080500,040,000원

국 330,797 381,187 △50,390

군 169,243 216,933 △47,690

우리밀생산지원사업 24,985 26,496 △1,511

도 9,368 9,936 △568

군 15,617 16,560 △943

402 민간자본이전 24,985 26,496 △1,511

도 9,368 9,936 △568

군 15,617 16,560 △943

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,985 26,496 △1,511

○우리밀생산지원사업 24,985 26,496 △1,511360,000원*86.753ha*80%

도 9,368 9,936 △568

군 15,617 16,560 △943
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부서: 농축산과

정책: 농촌복지증진 및 경영안정

단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기농업자재지원사업 62,220 88,948 △26,728

국 24,888 35,579 △10,691

도 11,200 16,011 △4,811

군 26,132 37,358 △11,226

402 민간자본이전 62,220 88,948 △26,728

국 24,888 35,579 △10,691

도 11,200 16,011 △4,811

군 26,132 37,358 △11,226

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,220 88,948 △26,728

○유기농업자재지원사업 62,220 88,948 △26,728124,440,000원*50%

국 24,888 35,579 △10,691

도 11,200 16,011 △4,811

군 26,132 37,358 △11,226

경남 공익형 직불제 사업 152,800 146,800 6,000

도 45,840 44,040 1,800

군 106,960 102,760 4,200

301 일반보상금 152,800 146,800 6,000

도 45,840 44,040 1,800

군 106,960 102,760 4,200

12 기타보상금 152,800 146,800 6,000

○공익형 직불제(30개마을 및 71개 농가)

152,800 146,800 6,000152,800,000원

도 45,840 44,040 1,800

군 106,960 102,760 4,200

친환경 청정축산물 생산기반조성 8,260,384 7,745,601 514,783

국 1,002,043 865,866 136,177

균 105,000 105,000 0

기 1,083,382 967,952 115,430

도 891,993 823,744 68,249

군 5,177,966 4,983,039 194,927

친환경축산 기반조성 1,910,482 1,825,682 84,800

기 418,738 376,338 42,400

도 264,106 251,386 12,720

군 1,227,638 1,197,958 29,680

토종벌 육성사업 4,800 0 4,800

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

402 민간자본이전 4,800 0 4,800

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 0 4,800

○2019년 토종벌 육성사업 4,800 0 4,8004,800,000원

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680
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부서: 농축산과

정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성

단위: 친환경축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유소년 승마단 창단운영 지원 80,000 0 80,000

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○유소년승마단 창단지원(1개소) 80,000 0 80,00080,000,000원

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

자연순환농업활성화 1,026,090 1,001,590 24,500

기 139,050 126,800 12,250

도 139,590 135,915 3,675

군 747,450 738,875 8,575

가축분뇨액비살포비 지원 250,500 226,000 24,500

기 125,250 113,000 12,250

도 37,575 33,900 3,675

군 87,675 79,100 8,575

307 민간이전 250,500 226,000 24,500

기 125,250 113,000 12,250

도 37,575 33,900 3,675

군 87,675 79,100 8,575

02 민간경상사업보조 250,500 226,000 24,500

○가축분뇨 액비살포비 지원

250,500 226,000 24,500334,000원*750ha*100%

기 125,250 113,000 12,250

도 37,575 33,900 3,675

군 87,675 79,100 8,575

가축질병 및 축산물위생 749,999 689,269 60,730

국 650 0 650

기 20,280 20,280 0

도 39,064 31,744 7,320

군 690,005 637,245 52,760

가축위생업무추진 323,840 288,160 35,680

402 민간자본이전 157,430 121,750 35,680

01 민간자본사업보조(자체재원) 157,430 121,750 35,680

○동물보호소 안전시설 강화 사업 35,680 0 35,680

0울타리 시설 설치 24,000 0 24,000

0사체보관용 냉동고 구입

2,000 0 2,000

0유기견 포획용 트랩 구입

9,680 0 9,680

24,000,000원*1식*100%

1,000,000원*2식*100%

880,000원*11개*100%

유기동물보호소 운영 지원사업 21,800 0 21,800
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부서: 농축산과

정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성

단위: 가축질병 및 축산물위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,540 0 6,540

군 15,260 0 15,260

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○유기동물보호 정책 홍보 1,000 0 1,0001,000,000원

도 300 0 300

군 700 0 700

301 일반보상금 20,800 0 20,800

도 6,240 0 6,240

군 14,560 0 14,560

12 기타보상금 20,800 0 20,800

○보호소 운영 지원(1개소) 20,800 0 20,80020,800,000원

도 6,240 0 6,240

군 14,560 0 14,560

동물보호 및 복지대책(구조구호비 지원) 3,250 0 3,250

국 650 0 650

도 780 0 780

군 1,820 0 1,820

301 일반보상금 3,250 0 3,250

국 650 0 650

도 780 0 780

군 1,820 0 1,820

12 기타보상금 3,250 0 3,250

○구조보호비 지원 3,250 0 3,25065,000원*50마리

국 650 0 650

도 780 0 780

군 1,820 0 1,820

가축방역사업 2,184,345 1,839,592 344,753

국 1,001,393 865,866 135,527

기 197,360 136,580 60,780

도 326,343 281,809 44,534

군 659,249 555,337 103,912

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역약품 구입

)

1,068,665 946,512 122,153

국 567,913 482,406 85,507

도 140,691 129,697 10,994

군 360,061 334,409 25,652

206 재료비 584,780 462,627 122,153

국 273,399 187,892 85,507

도 88,939 77,945 10,994

군 222,442 196,790 25,652

01 재료비 584,780 462,627 122,153

○구제역 예방약 구입비 122,153 0 122,153122,153,000원

국 85,507 0 85,507

도 10,994 0 10,994
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부서: 농축산과

정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성

단위: 가축방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 25,652 0 25,652

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(구제역 예방접종

시술비 지원)

86,140 56,100 30,040

국 43,070 28,050 15,020

도 12,921 8,415 4,506

군 30,149 19,635 10,514

301 일반보상금 86,140 56,100 30,040

국 43,070 28,050 15,020

도 12,921 8,415 4,506

군 30,149 19,635 10,514

12 기타보상금 86,140 56,100 30,040

○구제역 긴급예방접종 시술비 지원

30,040 0 30,0405,000원*6,008두*100%

국 15,020 0 15,020

도 4,506 0 4,506

군 10,514 0 10,514

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지 소모성 질환

지도사업)

42,000 30,000 12,000

국 21,000 15,000 6,000

도 6,300 4,500 1,800

군 14,700 10,500 4,200

307 민간이전 42,000 30,000 12,000

국 21,000 15,000 6,000

도 6,300 4,500 1,800

군 14,700 10,500 4,200

02 민간경상사업보조 42,000 30,000 12,000

○돼지소모성질환 지도 지원사업

42,000 30,000 12,00010,000,000원*7개소*60%

국 21,000 15,000 6,000

도 6,300 4,500 1,800

군 14,700 10,500 4,200

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 121,560 0 121,560

기 60,780 0 60,780

도 18,234 0 18,234

군 42,546 0 42,546

402 민간자본이전 121,560 0 121,560

기 60,780 0 60,780

도 18,234 0 18,234

군 42,546 0 42,546

02 민간자본사업보조(이전재원) 121,560 0 121,560

○CCTV 등 방역인프라 설치 지원

121,560 0 121,560202,600,000원*60%

기 60,780 0 60,780

도 18,234 0 18,234

군 42,546 0 42,546

긴급가축방역(통제초소 운영 및 소독비용 지원) 59,000 0 59,000

국 29,000 0 29,000

도 9,000 0 9,000
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부서: 농축산과

정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성

단위: 가축방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,000 0 21,000

301 일반보상금 59,000 0 59,000

국 29,000 0 29,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

12 기타보상금 59,000 0 59,000

○통제초소 운영 및 소독비용 지원

59,000 0 59,00059,000,000원

국 29,000 0 29,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

전원농촌 활력화 추진 1,195,992 1,101,661 94,331

국 164,425 145,800 18,625

도 163,115 166,683 △3,568

군 868,452 789,178 79,274

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 1,195,992 1,101,661 94,331

국 164,425 145,800 18,625

도 163,115 166,683 △3,568

군 868,452 789,178 79,274

도시민농촌유치지원 179,000 160,000 19,000

국 80,000 80,000 0

도 24,000 24,000 0

군 75,000 56,000 19,000

402 민간자본이전 109,000 90,000 19,000

국 45,000 45,000 0

도 13,500 13,500 0

군 50,500 31,500 19,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 109,000 90,000 19,000

○신규농업인 영농정착 지원사업

80,000 40,000 40,0004,000,000원*20명

국 30,500 20,000 10,500

도 9,150 6,000 3,150

군 40,350 14,000 26,350

○귀농인 주택수리비 지원사업

9,000 30,000 △21,0003,000,000원*3명

국 4,500 15,000 △10,500

도 1,350 4,500 △3,150

군 3,150 10,500 △7,350

농가도우미지원 45,900 26,775 19,125

도 6,300 6,300 0

군 39,600 20,475 19,125

301 일반보상금 45,900 26,775 19,125

도 6,300 6,300 0

군 39,600 20,475 19,125

01 사회보장적수혜금 45,900 26,775 19,125

○농가도우미지원사업 45,900 26,775 19,1253,825,000원*12명

도 6,300 6,300 0

군 39,600 20,475 19,125
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부서: 농축산과

정책: 전원농촌 활력화 추진

단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

후계농업인 유통정보지 지원 56,436 56,436 0

도 11,326 11,288 38

군 45,110 45,148 △38

201 일반운영비 56,436 56,436 0

도 11,326 11,288 38

군 45,110 45,148 △38

01 사무관리비 56,436 56,436 0

○후계농업인 유통정보지 지원 56,436 56,436 0

0한국농어민신문 지원 48,636 48,636 07,000원*579부*12개월

도 9,761 9,728 33

군 38,875 38,908 △33

0한국농정신문 지원 7,800 7,800 05,000원*130부*12개월

도 1,565 1,560 5

군 6,235 6,240 △5

최고농업경영자과정교육지원 18,000 30,000 △12,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 9,000 15,000 △6,000

307 민간이전 18,000 30,000 △12,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 9,000 15,000 △6,000

02 민간경상사업보조 18,000 30,000 △12,000

○최고농업경영자과정 교육 지원

18,000 30,000 △12,0002,000,000원*9명

도 9,000 15,000 △6,000

군 9,000 15,000 △6,000

여성농업인 바우처 지원사업 190,320 148,720 41,600

도 55,770 55,770 0

군 134,550 92,950 41,600

301 일반보상금 190,320 148,720 41,600

도 55,770 55,770 0

군 134,550 92,950 41,600

12 기타보상금 190,320 148,720 41,600

○여성농업인 바우처 지원사업

190,320 148,720 41,600104,000원*1,830명

도 55,770 55,770 0

군 134,550 92,950 41,600

청년 농업인 영농정착 지원 216,321 189,715 26,606

국 84,425 65,800 18,625

도 39,569 37,175 2,394

군 92,327 86,740 5,587

307 민간이전 210,321 183,715 26,606

국 81,425 62,800 18,625

도 38,669 36,275 2,394

군 90,227 84,640 5,587

02 민간경상사업보조 194,321 167,715 26,606

○청년창업농 영농정착지원금 116,321 89,715 26,606116,321,000원
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부서: 농축산과

정책: 전원농촌 활력화 추진

단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 81,425 62,800 18,625

도 10,469 8,075 2,394

군 24,427 18,840 5,587

재무활동(농축산과) 329,345 55,658 273,687

보전지출 329,345 55,658 273,687

보조금 반환금 329,345 55,658 273,687

802 반환금기타 329,345 55,658 273,687

01 국고보조금반환금 179,413 30,236 149,177

○친환경직불금 이자 14 0 14

○2018년 유기질비료지원사업 이자 368 0 368

○2018년 토양개량제지원사업 집행잔액 및 이자

41,463 0 41,463

○농지이용실태조사원 인건비지원 집행잔액

328 0 328

○농지이용실태조사 사무용품구입비 집행잔액

250 0 250

○농촌관광주체육성지원(체험안전화재보험)집행

잔액 및 이자 3,888 0 3,888

○농촌체험마을 청년사무장 채용지원사업 집행

잔액 및 이자 711 0 711

○체험마을리더 교육지원 집행잔액 및 이자

455 0 455

○2018년 가축방역사업 집행잔액 479 0 479

○2018년 살처분보상금 집행잔액 28,068 0 28,068

○2018년 유기동물 입양비용 지원 및 길고양이

중성화 수술 지원 집행잔액 860 0 860

○2018년 논 타작물재배지원사업 집행잔액

1,212 0 1,212

○2018년 축사시설 현대화사업 집행잔액

600 0 600

○2016년 신품종 벌 보급용 벌통지원사 집행잔

액 및 이자 70 0 70

○2018년 우량암소 수정란이식 지원사업 집행잔

액 750 0 750

○2018년 조사료 생산기반확충사업 집행잔액

69,661 0 69,661

13,790원

368,000원

41,462,660원

327,220원

250,000원

3,887,320원

710,360원

454,720원

478,690원

28,068,000원

860,000원

1,211,940원

600,000원

69,710원

750,000원

69,660,730원

02 시ㆍ도비보조금반환금 149,932 25,422 124,510

○2018년 유기질비료지원사업 집행잔액

46,967 0 46,967

○가금 생산성 향상 및 AI차단 사업 집행잔액

2,700 3 2,697

○귀농인 안정정착지원사업 집행잔액 및 이자

134 0 134

○귀농인 영농비지원사업 집행잔액 및 이자

2,193 0 2,193

○2018년 농업경영인 유통정보지 집행잔액

38 0 38

46,967,000원

2,700,000원

133,480원

2,192,910원

38,000원
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부서: 농축산과

정책: 재무활동(농축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 여성농업인 바우처 지원사업 집행잔액

3,782 0 3,782

○2018년 최고농업경영자과정 집행잔액

25 0 25

○2018년 출산여성농업인 농어가도우미 지원사

업 집행잔액 및 이자 3,858 0 3,858

○농업인재해안전공제료지원 집행잔액 및 이자

5,392 0 5,392

○농업인재해안전공제료지원 집행잔액

31 0 31

○농촌관광주체육성지원(체험안전화재보험) 집

행잔액 및 이자 700 0 700

○농촌체험지도사 및 마을해설가 양성사업 집행

잔액 및 이자 304 0 304

○농촌체험마을 청년사무장 채용지원사업 집행

잔액 및 이자 171 0 171

○체험마을리더 교육지원 집행잔액 및 이자

82 0 82

○축사시설 환경개선사업 집행잔액 262 0 262

○한우 친환경 축산물 인증 지원사업 집행잔액

22 0 22

○2018년 가축방역사업 집행잔액 3,045 0 3,045

○2018년 살처분보상금 집행잔액 3,750 0 3,750

○2018년 유기동물 입양비용 지원 및 길고양이

중성화 수술 지원 집행잔액 702 0 702

○2018년 논타작물재배지원사업 집행잔액

91 0 91

○2018년 농약 안전사용 장비지원 집행잔액

44 0 44

○2017년 벼 재배농가 경영안정자금 지원사업

집행잔액 5,373 0 5,373

○2018년 벼 재배농가 경영안정자금 지원사업

집행잔액 3,176 0 3,176

○2018년 유기질비료지원사업 이자 387 0 387

○2018년 양봉산업 구조개선사업 집행잔액

300 0 300

○2018년 가축재해보험지원사업 집행잔액

2,199 0 2,199

○2018년 가축 고온 스트레스 예방장비 지원사

업 집행잔액 820 0 820

○2018년 경남 한우 공동브랜드 육성사업 집행

잔액 200 0 200

○2018년 고품질 한우산업 육성(거세,등록)사업

집행잔액 1,740 0 1,740

○2018년 송아지 생산성 향상사업 집행잔액

502 0 502

○2018년 우량암소 수정란이식 지원사업 집행잔

액 750 0 750

3,781,630원

25,000원

3,857,420원

5,391,920원

30,719원

699,400원

303,730원

170,540원

81,850원

261,700원

21,300원

3,044,510원

3,750,000원

702,000원

90,800원

43,700원

5,372,810원

3,175,630원

386,700원

300,000원

2,198,070원

820,000원

200,000원

1,739,250원

501,100원

750,000원

- 10 -



부서: 농축산과

정책: 재무활동(농축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 조사료생산기반확충사업 집행잔액

34,773 0 34,77334,772,350원
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